Câmara Municipal de Urucuia
ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ 73.936.338/0001-23

Oficio n° 246/2025

Urucuia/MG, 02 de outubro de 2025.

Ao Excelentíssimo Senhor

José Ailson Dantas Queiroz

Prefeito Municipal de Urucuia/MG

Assunto: Solicitação de informações — Usina de Triagem e Compostagem (UTC) e Projeto de Lei

dos Resíduos Sólidos.

Senhor Prefeito,

1. 	Cumprimentando-o cordialmente, a pedido do vereador José do Parto

Cardoso Lisboa, sirvo-me do presente para solicitar informações a respeito da execução do Projeto

da Usina de Triagem e Compostagem (UTC) neste município.

2. 	Conforme estabelecido na Lei dos Resíduos Sólidos a adequação deve

ocorrer até janeiro de 2026, contudo, não foi observada movimentação no sentido da construção da

referida usina, medida indispensável para viabilizar a coleta seletiva e a correta destinagão dos

resíduos sólidos.

Dessa forma, solicitamos esclarecimentos quanto:

1. Ao estágio atual do projeto de construção da UTC;

2. Ak previsão de inicio e conclusão da obra;

3. À medida que estão sendo adotadas para adequar o município ao cumprimento da legislação

federal.

3. 	Na certeza de contarmos com a costumeira atenção, apresentamos nossos

protestos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

V:
04.8,

• bani  . • !re',  da Mata

Vereadora presidente mara Municipal de Urucuia/MG

• e

Co 	 _40 _ as 1 4  • sq
CD-7051 Rua Flonora Ramos, 18 - Centro - Telefone: (38) 3634-9130 - CEP: 38.649-000 - Urucuia - Minas Gerais

camaradeurucuia@yahoo.com.br  / camara@urucuia.mg.leg.br

	Page 1